Jalil adalah seorang tokoh yang di anggap sebagai sufi dan salah seorang

17 Masnur Muslich. Pendidikan Karakter ( Jakarta: Bumi Aksara, 2018), hlm 67.
18 Ridwan Abdilah Sani dan Muhammad Kadri, Pendidikan Karakter, (Jakarta: PT Bumi

Aksara, 2006), hlm. 266-270.

9

penyebar agama islam di Jawa. Beliau lahir sekitar tahun 829 H/1426 M di

lingkungan pakuwuan Caruban, pusat kota Caruban Larang waktu itu,

yang sekarang lebih dikenal dengan Astana Japura, sebelah tenggara

Cirebon. Suatu lingkungan yang multi-etnis, multi-bahasa, dan sebagai

titik temu kebudayaan serta peradaban berbagai suku.

state) yang diungkapkan oleh Abû Yazîd al-Bisthŏmi (w. 216H/875M).

Dalam perkembangan pemikiran sufisme Abû Yazîd al-Bisthŏmi

dipandang sebagai tokoh sufi yang pertama kali memperkenalkan paham

ittihâd atau kesatuan antara manusia dan Tuhan. Ajaran ittihâd itu di

tangan Husain bin Mansûr al-Hallâj (w. 309H/922M) meningkat menjadi

filsafat hulûl (immanensi roh Tuhan dalam diri manusia). Al-Hallâj

adalah seorang sufi yang mula-mula mengajarkan adanya konsep tentang

nûr Muhammad, yaitu suatu konsep yang disebut juga dengan istilah

insân kâmil (manusia sempurna). Dalam pandangannya, Al-Hallâj

yang berpengaruh dalam tradisi mistik Jawa. Pengaruhnya terasa dalam

pemikiran spiritual Jawa yang lebih inklusif dan berorientasi pada

pengalaman langsung dengan Tuhan, serta dalam upaya mempertanyakan

otoritas agama yang kaku.62

Syeikh Siti Jenar lahir sekitar tahun 829 H/ 1348 C/ 1426 M di

dunia ini dalam alam kematian, sebab di dunia ini banyak neraka

yang dialami. Kesengsaraan, panas-dingin, kebingungan,

kerisauan, dan kehidupan manusia dalam alam yang nyata.”106

B. Muhammad Sholikhin

1. Riwayat Hidup

Muhammad Sholikhin lahir pada hari kamis, tanggal 31

Agustus 1972 M/ 21 Rajab 1392 H, putra dari pasangan Kyai

Muhammad Mulyadi dan Ibu Nyai Marwiyyah, di dukuh Pedut, Desa

Wonodoyo, Kecamatan Cepogo, Kabupaten Boyolali, Jawa Tengah.

Beliau menempuh pendidikan agama sejak masa kecil sampai remaja

104 Muhammad Solikhin, Manunggaling Kawula Gusti; Filsafat Kemanunggalan Syeikh